
REGIONE PIEMONTE BU8S1 26/02/2015 
 

Codice A15080 
D.D. 19 dicembre 2014, n. 60 
DGR 24-6426 del 30/09/2013 "Protocollo d'intesa tra la Regione Piemonte, l'Ufficio Scolastico 
Regionale per il Piemonte e il Centro Unesco di Torino per la realizzazione di progetti volti 
alla diffusione nelle istituzioni scolastiche piemontesi dei principi promossi dall'Unesco". 
Anno 2014. Impegno di spesa di Euro 15.000,00 (cap. 170984/2014). 
 
Con D.G.R. n.  24-6426 del 30/09/2013 , la Regione Piemonte ha sottoscritto il Protocollo d’intesa 
con l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte e il Centro Unesco di Torino per la realizzazione 
di progetti volti alla diffusione, nelle istituzioni scolastiche piemontesi, dei principi promossi 
dall’Unesco”; 
 
Vista la proposta di attivazione da parte del Centro Unesco di Torino di un progetto scuole A.S. 
2014/2015 “ DESS – decennio dell’Educazione allo Sviluppo Sostenibile: Agricoltura, 
Alimentazione, Salute ” (prot. n   14009  del 6/03/2014); 
 
Considerato che la Regione Piemonte, nell’ambito della proprie politiche sull’istruzione, 
l.r.28/12/2007, n.28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”, 
promuove e sostiene anche economicamente la realizzazione di progetti di ampliamento dell’offerta 
formativa da realizzarsi nelle scuole del proprio territorio; 
 
vista la D.G.R. n. 2-7080 del 10/02/2014 “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2014”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-774 del 18/12/2014 “Ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie sul 
bilancio di prevsione per l’anno finanziario 2014..”; 
 
ritenuto pertanto di assegnare la somma di Euro 15.000,00 a favore del Centro Unesco di Torino per 
dare copertura alle attività per l’a.s.2014/2015; 
 
visto l’art.31 comma 8 della l.r.7/2001 in cui si precisa che dopo il 30 novembre, non possono 
essere assunti impegni di spesa ad eccezione di quelli su stanziamenti iscritti successivamente a tale 
dato, o che si rendano indispensabili per l’urgenza e l’indifferibilità; 
 
valutato che il presente impegno risulta avere le caratteristiche di urgenza e i indifferibilità, 
trattandosi di attività che dovranno essere realizzate nel corrente anno scolastico e a cui occorre 
obbligatoriamente adempiere; 
 
visto il capitolo 170984 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014 che risulta pertinente 
e da cui si attinge per il raggiungimento degli obiettivi e dei tempi previsti dal Protocollo sopra 
indicato, la Regione interverrà per l’anno 2014 con una somma pari a  € 15.000,00 a favore del 
Centro Unesco di Torino; 
 
appurato che, in relazione al criterio della competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, la 
somma impegnata con la presente determinazione si ipotizza esigibile per una somma complessiva 
pari a Euro 15.000,00 nel corso dell’anno 2015 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile;  
 



Tutto ciò premesso e considerato, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il  D.lgs. 165/2011 e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 7/2001; 
 
visto l’art.17 lett. G) della L.R. n.23/2008; 
 
vista la L.R. n. 19/2014 “Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario”; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla D.C.R. n. 142-50340 del 29/12/2011 e 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate con D.G.R. n. 2-7080 del 10/02/2014 e con D.G.R. n. 
1-774 del 18/12/2014"; 
 

DETERMINA 
 
- di applicare  il protocollo in oggetto, attribuendo al Centro Unesco di Torino la quota di  € 
15.000,00 per l’anno di bilancio 2014 volto alla realizzazione del progetto scuole “ DESS – 
decennio dell’Educazione allo Sviluppo Sostenibile: Agricoltura, Alimentazione, Salute”, per le 
motivazione indicate in premessa. 
  
-  Tale importo verrà liquidato in due soluzioni: 
a) 50% ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa.  
b) 50% a seguito presentazione del rendiconto finale consistente in un consuntivo finanziario delle 
spese sostenute e documentate, secondo specifico modulo, e una relazione finale dell’attività svolta; 
 
- alla spesa complessiva di € 15.000,00  a favore del Centro Unesco di Torino, si fa fronte 
mediante impegno sul capitolo 170984 (AS n. 100444) 
 
- di considerare tale impegno urgente e indifferibile trattandosi di attività che dovranno essere 
realizzate nel corrente anno scolastico e a cui occorre obbligatoriamente adempiere. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 e 27, comma 3  
del d.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
Centro Unesco di Torino  C.F.9751540016 
Euro 15.000,00 
Dirigente responsabile del procedimento amministrativo Mario Gobello 
Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario: protocollo d’intesa 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 
 

Il Direttore 
 Gianfranco Bordone  


